9. Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus ori sosite după termenul de concurs nu se vor lua în socotință.

10. Fiecare recurent să indice locul și poșta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea.

Arad, 5/18 Septembrie 1907.

Pentru comitetul administrativ al fundațiunii
„Elena Ghiba Birta“:

Ioan I. Papp, m. p.,
episcop.

O fundațiune ideală.

II.

O revizuire și redarea într'o singură formă, în graiul dulce românesc al unei vremi de înaintare și unitate culturală, a Scripturii sfinte, după înțelesul cărții

III. 3. Pantilimon Bratu cler. II. 4. Alex. Moldovan cler. II. 5. Nicodin Cristea cler. I. 6. Vasiliu Jura cler. I. 7. Victor Pleșa ped. III. 8. Ioan Pușcariu ped. III. 9. Ioan Grama ped. II. Primiți asigurare deosebitei noastre stime și considerațiuni, ce Vă păstrăm. Nagy-Seben (Sibiu), la 12/25. Sept. v. 1907. P. Debu. preș. comit. Iosif Tătulea not. comit.

A apărut!

În tipografia noastră diecezană au apărut și să află de vânzare următoarele cărți școlare:

Curs practic de Limba maghiară pentru clasele I, II și III ale școlii primare de Iuliu Vuia ediția III-a îndreptată prețul 50 fileri.

Și cred că am îndeplinit o datorie, răspândind și noi astăzi, prin numerile 280—282, această mișcătoare și vestită scriere. Prețul 90 bani.

Concurse.

În urma ord. Ven. Conz. din 30 Iulie 1907 Nr. 1832/B. pentru deplinirea parohiei vacante de **cl. III** din **Satulbarba** protopopiatul Orăzii mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **22 Oct. (4 Nov)** 1907.

Emolumentele sunt: 1) Pământ arător și livadă 24 jugh. catastrale. 2) dela 65 nre de case câte una vică de bucate ori 2 cor. bani. 3) Două orgii de lemne. 4) Stolele indatinat și anume: dela înmormântare mare 6—10 cor., dela înmormântare mică 2.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Toma Pacala* p. protopop.

—□—

1—3

Conform ordinațiunii Ven. Consistor de datul 30 Iulie 1907 Nr. 1832 B, pentru îndeplinirea parohiei vacante de **cl. III-a** din **Stracoș** protoprezviteratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **26 Oct. (8 Nov.)** 1907.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială; 2. Folosirea alor 3 jug catastrale pământ arător prețuit în 80 cor.; 3. Dela 75 n-ri de case câte 1 măsură cucuruz sfărmat ori câte 2 cor.; 4. Venitele stolare și anume: dela botez 40 fil.; dela înmormântări până la 7 ani 2 cor., dela înmormântări dela 7 ani în sus 6—10 cor., dela cununii 4 cor.; 5.

c., având până la alegere a se prezentă în vre-o Duminică ori sărbătoare în biserica din Stracoș spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți din **Voivozi** devenită vacantă prin strămutare se escrie concurs cu termen de alegere pe **21 Oct. (3 Nov.)** 1907.

Emolumentele sunt: 1) În bani gata 132 cor. 80 fil.; 2) Pământul învățătoresc-cantorale 2 holde 186 □ prețuit în 40 cor.; 3) Dela 83 n-re de case câte una măsură bucate în boabe à 2 cor. 50 fil.: 207 cor. 50 fil.; Afară de aceste cortel și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Pentru cvartir se va recurge la ministru cerându-se relat, eventual se va îngriji comuna bisericească.

Dacă nu s'ar află recurenți de clasa I se vor admite și de clasa II.

Recursurile se vor trimite în termenul prescris conform Regulamentului în vigoare.

Beiuș, la 3/16 Sept. 1907.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu *Vasilie Papp* protopopul Beiușului.

—□—

3-3

În sensul concluzului consistorial de sub Nr. 1770 a. c. pentru îndeplinirea parohiei vacante de **clasa II, Nan-Hidișel** se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare.